
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

os equipamentos supracitados, com peças e mão de obra técnica, serviços 
de gerenciamento dos equipamentos e seus ativos, software de bilheta-
gem, treinamento aos usuários e consumíveis, exceto papel,  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Protocolo nº 113426/2022que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 020/2022-MP/PA, empreitada por preço global, 
no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento do Pregoeiro 
designado pela PORTARIA nº. 2874/2022-MP/PGJ, 02 de junho de 2022, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
05.352.726/0001-07 - SYSTEMSCOPY LTDA
Total do Fornecedor: R$ 2.473.380,00:
Grupo 01 – Valor total R$ 2.443.380,00;
Grupo 02 – Valor total: R$ 30.000,00.
Valor Total do Certame: R$ 2.473.380,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 02 de agosto de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 970172
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3782/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 135/2023-MPPA/Ouvidoria-Geral, 
datado de 05/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9909/2023, em 
07/07/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 22 da Resolução nº 001/2019–CPJ, 
de 31/01/2019, publicada no D.O.E. de 05/02/2019, que dispões sobre 
o  Regimento Interno da Ouvidoria-Geral do Ministério Público do Estado 
do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MÁRIO NONATO FALÂNGOLA para exer-
cer a função de Ouvidor-Geral do Ministério Público, durante as férias da 
Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU, Ouvidora-Geral, 
no período de 10/07 a 08/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 07 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4112/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
25/07/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JÚNIOR para exercer a função de Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, durante o afastamento da Titular, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEI-
RA, no período de 26 a 28/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4133/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
04/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 9649/2023, em 04/07/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor ALLAN HENRIQUE FERNANDES 
RENDEIRO, ocupante do cargo de Técnico Especializado - Médico, do cargo 
de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão Médica, designado pela 
PORTARIA nº 2.196/2020-MP/PGJ, de 17/08/2020, publicada no D.O.E de 
24/08/2020, a contar de 04/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4142/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2023-CPL-MP/PA, datado de 
18/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10414/2023, em 18/07/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4º, da Lei nº 8.666, de 
21/06/1993,  que institui normas para licitações e contratos da Adminis-
tração Pública,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a contar de 20/07/2023, a servidora SYLVIA 
CHRISTINA FERREIRA LASSANCE DE CARVALHO das funções de Membro 
Titular e de Secretária Suplente da Comissão Permanente de Licitação, 
designada pela PORTARIA nº 1160/2023-MP/PGJ, de 14/03/2023, 
republicada no D.O.E. de 23/03/2023 por incorreção no D.O.E. de 
20/03/2023.
II - DESIGNAR a servidora ROSE MARY EPIFÂNIO DE CARVALHO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrar a Comissão Permanente de Licitação, 
na função de Membro Titular, no período de 20/07/2023 a 20/03/2024. 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 26 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4161/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 031/2023-
MPPA/PJDPPMA, datado de de 05/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
9760/2023, em 05/07/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralida-
de Administrativa de Belém, durante o afastamento do titular, JOSÉ GODO-
FREDO PIRES DOS SANTOS, no período de 12 a 16/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4162/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 069/2023-
MP/CCrim, datado de 12/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
10224/2023, em 13/07/2023,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a contar de 17/07/2023, a servidora NELSILENE PEREIRA 
CARVALHO, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, da Função 
Gratificada de Chefe de Unidade de Apoio, MP.FG-3, designada pela 
PORTARIA nº 6.274/2019-MP/PGJ, de 21/10/2019, publicada no D.O.E de 
06/12/2019.
II - DESIGNAR o servidor DJALMA TRINDADE BORGES, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nas Promotorias de Justiça Crimi-
nais da Capital, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Unidade 
de Apoio, MP.FG-3, a contar de 17/07/2023, enquanto estiver vinculado a 
referidas Promotorias de Justiça.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4163/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 033/2023/LC-MP/PA, datado de 
17/07/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 10351/2023, em 17/07/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Lei nº 14.133/2021, de 
01/04/2021 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, e a PORTARIA 
nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, publicada no D.O.E. de 21/11/2022, 
ambas dispondo sobre regras para atuação do agente de contratação;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a partir de 01/08/2023, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVÃO GIOMARINO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, da Função 
Gratificada de Assessoramento Jurídico, MP.FG.2, designada pela 
PORTARIA nº 1545/2022-MP/PGJ, de 01/04/2022, publicada no D.O.E. de 
06/04/2022.
II - DESIGNAR a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GIOMARINO, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Atividade de Licitações 
e Contratos, para exercer a Função Gratificada de Pregoeiro, a partir de 
01/08/2023, até ulterior deliberação. 
III - DESIGNAR a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO GIOMARINO, ocu-
pante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Atividade de Licitações e 
Contratos, para exercer a função de Agente de Contratação, a partir de 
01/08/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 27 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 970440

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 105/2023-MP/PA
Inexigibilidade de Licitação: nº 007/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 123066/2023.
Fundamento Legal: artigo 74, inciso III, f, e §3º da Lei nº. 14.133/2021.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ (CNPJ 15.254.949/0001-95).
Objeto: Execução do curso de especialização em Direito Eleitoral.
Valor Total: R$ 471.000,00 (quatrocentos e setenta e um mil reais).
Dotação Orçamentária: 12101.03.128.1494.8943 – Capacitação e Valo-
rização de Pessoas; Natureza de Despesa: 339039 – Outros serviços de 
terceiros – PJ; Fonte de Recursos: 01.500.0000-01 – Recursos Ordinários;
Data da Assinatura: 03/08/2023
Data de divulgação no PNCP: 04/08/2023
Vigência: 07/08/2023 a 07/04/2024.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 970398
.


